
 

Nomina componenti in sostituzione di dimissionari delle Commissioni relative alla selezione del 
secondo gruppo di 45 direttori di Istituto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 dicembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 227/2007 – Verb. 72 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 27 comma 5; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0003962 del 7 aprile 2006 mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei Direttori di sessantasette Istituti del CNR, pubblicata sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 29 del 14 aprile 2006; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0007152 del 7 agosto 2006 mediante il quale è stata 
bandita la selezione per la nomina dei  Direttori di ventidue Istituti del CNR, pubblicata sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 64 del 25 agosto 2006; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0009188 del 19 dicembre 2006 mediante il quale sono 
state nominate le commissioni esaminatrici di un primo gruppo di 40 direttori d’istituto di cui ai 
predetti bandi di selezione, rispettivamente nn. 364.9 e 364.11; 

VISTA la delibera n. 154/2007 del 5 settembre 2007, recante determinazioni in merito alla 
selezione dei direttori di Istituto; 

VISTA la delibera in data 28 novembre 2007 che ha disposto di considerare decadute le 
commissioni che non hanno tenuto la prima riunione entro i termini previsti; 

PRESO ATTO delle dimissioni dei seguenti componenti della Commissione VIII.1 - Istituto di 
Tecnologie Industriali e Automazione - ITIA:  Prof. E.H. Fritz Klocke e Prof. Yves Dallery; 

 



 

VISTO il provvedimento del Vice Presidente n.67 prot. 0006886 in data 6 dicembre 2007, 
mediante il quale sono state nominate le commissioni relative alla selezione del secondo gruppo di 
45 direttori di Istituto; 

PRESO ATTO delle indisponibilità ad assumere l’incarico da parte dei seguenti componenti:  
Prof. Arnaldo Longhetto Commissione I.4  
Prof. Domenico Misiti Commissione VI.4 
Prof. Federico Capasso Commissione VII.3 
Prof. Paolo Legrenzi Commissione X.4 
Prof. Salvatore Settis Commissione XI.2 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse reg. n. 532 del 18 dicembre 2007 trasmessa con nota del 
Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0094050 del 20 dicembre 2007; 
 

DELIBERA 
 

1. di sostituire i commissari dimissionari con i sotto indicati nominativi, all’uopo utilizzando 
l’elenco già predisposto dal Direttore Generale sulla base delle indicazioni fornite dai Direttori di 
Dipartimento e l’elenco delle terne formulate dai Comitati di Istituto: 

Il Prof. Fiorenzo Franceschini (Politecnico di Torino) in sostituzione del Prof. E.H. Fritz Klocke 
Commissione VIII.1 

Il Prof. Antonio Domenico Ludovico (Politecnico di Bari) in sostituzione del Prof. Prof. Yves 
Dallery Commissione VIII.1 

2. di ricostituire la commissione Commissione VIII.1 - Istituto di Tecnologie Industriali e 
Automazione – ITIA confermando gli altri componenti. 

3. di sostituire commissari dimissionari con i sotto indicati nominativi, all’uopo utilizzando l’elenco 
già predisposto dal Direttore Generale sulla base delle indicazioni fornite dai Direttori di 
Dipartimento e l’elenco delle terne formulate dai Comitati di Istituto: 

Il Prof. Marco Mascini (Università di Firenze) in sostituzione del Prof. Arnaldo Longhetto 
Commissione I.4  

Il Prof. Antonio Sgamellotti (Università di Perugia) in sostituzione del Prof. Domenico Misiti 
Commissione VI.4 

Il Prof. Antonio Giulietti (CNR – IPFC - Istituto per i processi chimico-fisici) in sostituzione del 
Prof. Federico Capasso Commissione VII.3 

Il Prof. Giuseppe Sartori (Università di Padova) in sostituzione del Prof. Paolo Legrenzi 
Commissione X.4 

Il Prof. Lorenzo Lazzarini (Università IUAV di Venezia) in sostituzione del Prof. Salvatore Settis 
Commissione XI.2 

 

 2.



 

4. di confermare gli altri componenti delle predette commissioni. 

5. il termine di cui all’art. 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e funzionamento decorre 
dalla data della comunicazione del decreto di nomina da parte della DCSGR - Ufficio concorsi e 
borse di studio. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 
	1. di sostituire i commissari dimissionari con i sotto indicati nominativi, all’uopo utilizzando l’elenco già predisposto dal Direttore Generale sulla base delle indicazioni fornite dai Direttori di Dipartimento e l’elenco delle terne formulate dai Comitati di Istituto: 
	3. di sostituire commissari dimissionari con i sotto indicati nominativi, all’uopo utilizzando l’elenco già predisposto dal Direttore Generale sulla base delle indicazioni fornite dai Direttori di Dipartimento e l’elenco delle terne formulate dai Comitati di Istituto: 

